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Anotace

Černohorská, Vanda. 2012. Feministická filosofie jazyka:

kritická analýza konceptu genderově senzitivního vyjadřování.

Diplomová práce. Praha: FHS UK.

Počet znaků (včetně mezer): 125 043

Tato diplomová práce představuje a zároveň kriticky reviduje

koncept genderově senzitivního vyjadřování v kontextu

feministické filosofie jazyka. Zvolený postup kombinuje

evoluci teoretických předpokladů s historickým vývojem této

sub-disciplíny. Práce tak nabízí nejenom exkurz do vývoje

zkoumání jazyka a genderu od sedmdesátých let dvacátého

století do současnosti, ale zároveň se soustředí i na zásadní

myšlenkové „obraty“, jakými byl posun od jazyka k diskursu a

dekonstrukce subjektu. Dále nabízí úvahy nad směřováním

moderní genderové lingvistiky. Ty zakládá na předpokladu, že k

úspěšnému rozvoji daného oboru je potřeba konzistentních

teoreticko-filosofických základů, na kterém mohou být

vystavěny jak potřebné argumenty, tak samotné výzkumy a

emancipační strategie.
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Abstract

Černohorská, Vanda. 2012. Feminist Philosophy of Language:

Critical Analysis of Concept of Gender-Sensitive Language.

Diploma thesis. Prague: FHS UK.

Character Count: 125 043

My thesis presents and critically analyses the concept of

gender-sensitive language within the context of feminist

philosophy of language. The chosen approach combines the

evolution of theoretical presumptions with historical

development of the sub-discipline. Therefore, the work offers

not only excursion into the development of language and gender

research from the seventies until today but also focuses on

the fundamental “turns” such as shift from language to

discourse and the deconstruction of subject. It also presents

some thoughts about the future development of modern gender

linguistics which is based on a presumption that in order to

achieve successful expansion of the field there needs to be

consistent philosophical and theoretical foundations for

creating necessary arguments and researches as well as

emancipative strategies.
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1.ÚVOD

One is not simply fixed by the name that one is called. In

being called an injurious name, one is derogated and

demeaned.

Judith Butler (1997:2)

Představa, že jména, jakými nás ostatní nazývají, jsou

ekvivalentní popisným štítkům v botanickém depozitáři nebo

vědecké knihovně, může patřit k rozšířeným způsobům, jak

nahlížet vztah jazyka a naší každodennosti. K takové

perspektivě se ale předkládaná práce staví spíše kriticky.

Společně s Judith Butler totiž sdílí přesvědčení, že způsob,

jakým mluvíme k ostatním i o ostatních, má moc nejenom

popisovat, ale také zraňovat, znevažovat, nebo naopak oceňovat

a podporovat. Vliv jazyka na individuální biografie

jednotlivců i obecnější genderové uspořádání společnosti proto

do velké míry určuje zaměření předkládané teoretické práce.

Jejím hlavním cílem je snaha nejenom představit, ale především

kriticky přezkoumat tzv. koncept genderově senzitivního

vyjadřování, tedy snahu o spravedlivější zastoupení žen a mužů

v jazyce.

Práce je členěná do tří částí. V prvním oddílu nastíním

historické impulsy a počáteční teoretické inspirace, které se

na přelomu šedesátých a sedmdesátých let zformovali do nové

sub-disciplíny feministického bádání, genderové lingvistiky.

Zároveň představím dvě nejvýraznější teoretičky tohoto raného

období, Robin Lakoff ([1975] 2004) a Dale Spender (1980).

S odkazem na výsledky jejich praktických výzkumů i

teoretických reflexí věnuji závěr úvodní části možnosti tzv.

druho-vlnné rezistence a odporu vůči diskriminaci v jazyce.

Následující, druhá, část naváže na tu předchozí kritickou
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revizí užívaných teoretických přístupů i praktických

výzkumných strategií. A současně představí zásadní myšlenkové

„obraty“, které umožnily genderové lingvistice vymanit se

z původního kontextu diference a dominance. Vedle posunu od

jazyka jako hodnotově nezatíženého odrazu reality k jazyku ve

smyslu symbolické sféry tvořené protichůdnými diskursy nabídnu

podrobný výklad tzv. dekonstrukce subjektu včetně důsledků,

které měl tento koncept pro úvahy o diskriminačním potenciálu

jazyka i možnosti jeho subverze. Třetí, závěrečný, oddíl se

od těch předchozích koncepčně odliší. Zatímco úvodní dvě části

Genderová lingvistika (v kontextu druhé vlny feministického

hnutí) a Genderová lingvistika vol. II (nové koncepty a

perspektivy) nabídnou přehledný nástin a kritickou revizi

dosavadních přístupů, třetí Feministická filosofie jazyka (ve

službách genderové lingvistiky) zacílí na otázku tzv. moderní

genderové lingvistiky a jejího směřovaní. Vzhledem k orientaci

předkládaných úvah směrem k budoucím perspektivám se daný

oddíl zaměří na nástin teoreticko-filosofických základů, které

by nadcházejícím výzkumům na poli jazyka a genderu mohly

ideálně posloužit jako výchozí bod jejich argumentace. Pojem

feministická filosofie jazyka v této práci používám jako

specifický soubor teoretických perspektiv a argumentačních

předpokladů, které společně zakládají (nebo by alespoň měly

zakládat) požadavek genderově senzitivního vyjadřování. Ten je

pak uskutečňován na rovině genderové lingvistiky, která –

vybavena teoretickým zázemím feministické filosofie jazyka –

provádí jednotlivé výzkumy a analýzy na poli jazyka a genderu

a zároveň navrhuje a implementuje konkrétní emancipační

strategie a projekty na podporu rovného jazykového případně

symbolického zastoupení všech bez ohledu na genderovou

příslušnost.

Na úvod je zároveň nutno poznamenat, že celková

perspektiva předkládané práce vychází především z pozitivního

vymezení projektu genderově senzitivního vyjadřování, které
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klasifikuje snahy o eliminaci diskriminace v jazyce jako

emancipační a tudíž žádoucí. To ovšem neznamená, že považuji

všechny teoretické perspektivy a zvolené projekty usilující o

tzv. „non sexist language“ za rovnocenně argumentačně

koherentní a eticky neproblematické. Naopak věřím, že

k úspěšnému zrovnoprávnění (nejenom) v jazykové sféře, je

zapotřebí konzistentních teoreticko-filosofických základů. A

právě těm se ve své práci snažím přiblížit.1

Práce se svým zaměřením soustředí zejména na tzv. Západní

akademický diskurs a jeho teoretickou produkci. V průběhu

textu ale několikrát používám jako příklad příručku Kultura

genderově vyváženého vyjadřování (Valdrová, Knotková-Čapková,

Pacíková, 2010) a kritické reakce, které v českém prostředí

vyvolala. A to z toho důvodu, že tato polemická debata

ilustrativně dokládá, jak samotné probírané koncepty, tak

typické námitky, které se vůči nim ohrazují. Pokud jde o

aplikovaná pravidla genderově vyváženého jazyka v mojí

diplomové práci, považuji za nutné poznamenat, že zdánlivá

formální nejednotnost (resp. užívání jak formy

studenti/studentky, tak studenti/ky případně studující) není

výrazem diletantství ale osobního přesvědčení, že citlivé

vyjadřování není záležitostí rigidního dodržování

nepřekročitelných norem, ale spíše snahou poukázat na

rozmanitost a pluralitu s jakou lze v jazyce spravedlivě

zastoupit ženy i muže.

1 Tématu feministické filosofie jazyka jsem se věnovala již v průběhu
dřívějšího studia. A to zejména v předmětu Gender a jazyk dr. Valdrové a
při práci na článku „Feministická filosofie jazyka: svébytný teoretický
směr zakládající požadavek genderově senzitivního vyjadřování“, který vyšel
v rámci sborníku Tváří v Tvář. Gender jako metodologická kategorie
literárních analýz pod vedením Doc., PhDr. Knotkové-Čapkové, Ph.D. (2010:
32-49). Kapitoly z předkládané diplomové práce „Jak udělat něco pro
(genderovou rovnost) slovy“ a „Feministická perspektiva – nový rozměr
řečových aktů“ vycházejí z úvah artikulovaných již v tomto článku.
Problematice vztahu jazyka a odlišných filosofických koncepcí identity
(humanistické, diferenční a poststrukturalistické) jsem se částečně
věnovala ve své bakalářské práci (obhájené r. 2010 na katedře Filosofie, UP
Olomouc).
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2.GENDEROVÁ LINGVISTIKA (v kontextu druhé vlny

feministického hnutí)

The state owns me and hangs a man’s name on me

like the tag hung on dogs, my name is property of...

The language betrays us and rots in the mouth

with its aftertaste of monastic sewers on the palate.

Even the pronouns tear my tongue with their metal plates

Marge Piercy (1973: 186)

2.1. Historické kořeny a inspirace


[…]


s osvobozením od esencialistického determinismu se ale

dostavil i určitý pocit nejistoty a skepse. Jak máme

prosazovat genderově senzitivní vyjadřování, když jsme pouhým

dočasným výtvorem jazyka? Čím nahradit globální ideu

sesterství? Proti komu a jak bojovat, když dekonstrukce

rozmělnila nejenom subjekt, ale i dvojici utlačovatelé versus

utlačovaní? Takové otázky vystihují atmosféru, která

zachvátila feministické teoretičky a teoretiky bezprostředně

po nástupu poststrukturalistické teorie? Jak ale zdůrazňuje

jedna z hlavních postav dekonstruktivistických tendencí Judith

Butler (1992), odmítnutí universalistických kategorií

nesignalizuje nástup nihilistické rezignace na jakékoliv

emancipační akce, právě naopak. Revize stávajících kategorií

je předpokladem takové poltické kritiky a následně akce.

Poslední část své diplomové práce jsem věnovala finálnímu

promyšlení schématu, které by mělo sloužit jako argumentační

pozadí pro obhajobu nediskriminačního zacházení v rámci

symbolické struktury. Nejprve proto představuji koncept

vycházející z tzv. klasické (malestreamové) filosofie jazyka –

Austinovu teorii mluvních aktů – který následně kriticky

reviduji za použití zmiňované foucaultovsko-butlerovské

perspektivy. V samotném závěru uvádím příklad praktického

využití této argumentace v kontextu pornografie jakožto

umlčujícího aktu (Langton, 1993). Jak ale zdůrazňuji, daný

postup je sice na první pohled argumentačně konzistentní, ve

svých praktických důsledcích je ale značně kontroverzní.

71

Politické kroky implementované v dobré vůli, resp. ve snaze

narušit symbolické, ale i reálné násilí, ústí v produkci a

reprodukci stejně diskriminačních a zraňujících mechanismů,

které tentokrát umlčují periferní sexuality. Politické akce

představují nezbytnou součást emancipačního procesu, měli by

ale probíhat citlivě a s ohledem na to, jakým způsobem ovlivní

všechny potenciální aktéry a aktérky, ne jenom ty, na které

primárně cílí. Zároveň se zdá vhodnější, když spíše (formou

doporučení, tak jako to dělala zmiňovaná příručka) otevírá

nové perspektivy a osvětluje, jakým způsobem symbolická sféra

působí na naše životy, než aby tyto plurality zužovala a

podrobovala restrikci a zákazu. Stejně jako jazyk, ani

pornografie nemusí být ve všech případech umlčující a

diskriminační, ale naopak může (ve specifické formě a pro

určité subjekty) představovat zdroj emancipace a sebe-

identifikace.

Výše nastíněný příklad praktického užití teorie mluvních

aktů ve feministické praxi neslouží jako důkaz, že

implementace původně mainstreamových teorií do feministických

reálií musí nutně skončit rozporuplným výsledkem. Anti-

pornografická zkušenost spíše ilustrativně naznačuje, do jaké

míry je celá problematika složitá až delikátní. Myšlenková

„evoluce“, kterou prošla feministická filosofie jazyka od

sedmdesátých let do současnosti, dokládá, že otázky jazyka a

genderu nemohou být konceptualizovány a už vůbec ne řešeny

v dichotomiích ovládaný/ovládající. Ani post-butlerovská

perspektiva ale nepředstavuje stoprocentní záruku, že tyto

zjednodušující kategorie z výzkumné a politické praxe zcela

vymizí.42

42 I když se ale genderovým lingvistkám a lingvistům v jejich výzkumu podaří
zcela opustit diferenční schéma, neexistuje záruka, že jejich perspektivu
neoznačí za diferenční většinová veřejnost. Ta bývá ve svém pohledu na
feministické hnutí mnohdy zatížena značnou setrvačností. Jak dokládá již
několikrát zmiňovaný příklad kritiky příručky Kultura genderově
senzitivního vyjadřování. Tu obviňuje Robert Adam z tzv. genderocentrismu,
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Na praktické rovině genderové lingvistiky zřejmě

neexistuje žádný jednoznačný návod, jak zužitkovat posun,

který zaznamenala feministická filosofie jazyka. Nicméně se

zdá, že nadcházející dekáda výzkumů je otevřená inovativním

projektům, které skrze lokálně ukotvené analýzy (ať už na půdě

Britského parlamentu, v parodii, nebo v LGBT komunitách)

problematizují kategorie, jimž byl tradičně přisuzován

univerzální význam. Zkoumané subjekty ale v těchto výzkumech

nepředstavují pouhý instrumentální prostředek k dosažení

vzdálenějšího cíle/analyzovaných dat. Snaha vztáhnout poznatky

o způsobech, jakými jsou konstruovány určité obecnější

kategorie a mechanismy, zpět na lokální kontext, ze kterého

původně vzešly, se jeví nejenom jako věc etiky, ale zároveň

jako předpoklad určitého emancipačního posunu. Cílem genderové

lingvistiky už totiž dávno není najít jednoho strůjce

diskriminačních hierarchií, ale poukázat na rozptýlenou povahu

moderní produktivní moci. Právě analýzy rozkrývající

konstituční potenciálu jazyka a jeho vliv na formování

fluidních subjektů mohou posloužit jako motor změny, která

v konečném důsledku povede k všeobecnému přijetí zásad

genderově senzitivního vyjadřování. Ve chvíli, kdy si

uvědomíme, do jaké míry jsou naše nestálé identity „dělány

slovy“, nám nezbývá nic jiného, než začít brát jazyk vážně.

skrze nějž údajně „příručka pohlíží na jazyk a na svět vůbec: lidstvo se
neskládá z jednotlivců, nýbrž ze sociálních skupin, z nichž jsou vždy
některé diskriminující a jiné diskriminované, na prvním místě pak ze skupin
dvou - z mužů a žen“ (Adam, 2010: 39).
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