Posudek na diplomovou práci Mgr. Vandy Černožorské

Název práce: **Feministická filosofie jazyka: kritická analýza konceptu genderově senzitivního vyjadřování**

Posudek zpracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D., vedoucí práce

V Praze, dne 2. 9. 2012

Mgr. Vanda Černožorská si za cíl své diplomové práce vytkla „nejenom představit, ale především kriticky přezkoumat tzv. koncept genderově senzitivního vyjadřování, tedy snahu o spravedlivější zastoupení žen a mužů v jazyce“, jak to charakterizuje v Úvodu na str. 7. Jedná se tedy o práci teoretickou, zaměřenou na představení vývojové perspektivy přelomových konceptů ve feministické filosofii jazyka a analýzu těch, které autorka považuje za klíčové. Jako příklady, na nichž některé z těchto konceptů demonstruje, používá jednak diskurs o pornografii (příklad z teoretické roviny), jednak diskusi z českého prostředí, která se rozpoutala nad pedagogickou příručkou genderově senzitivního vyjadřování (příklad z aplikované roviny).

Mgr. Černožorská ve své práci pozitivně zúročila studium několika oborů na různých univerzitách; především se jedná o obory genderových studií a filosofie, ale místy jsou vhodně použity i srovnávací odkazy na další obory, jejichž je absolventkou (např. na str. 12 na filmovou vědu). Je však třeba zdůraznit, že autorské východisko a přístup k problematice je filosofické, nikoli filologické. Z této skutečnosti vyplývá strukturování textu i linie argumentace, důraz na otázky, které se netýkají zdaleka jen feministické lingvistiky, ale feministické filosofie obecně (např. dekonstrukce subjektu nebo diskursivní povaha konstruování identit). V rámci těchto možností nezůstává autorka dlužna ani hlubšímu představení lingvistických konceptů, ať už jde o „klasickou“ teorii řečových aktů, nebo její feministickou kritiku (filolog/žka by však patrně hlouběji rozpracoval/a a přesněji specifikoval/a na příkladech např. koncept *langue* a *parole*, který autorka pouze stručně zmiňuje na str. 19).

Práce je logicky strukturována; kapitoly 1 a 2, které představují první feministické kritiky v oblasti jazyka a selektivně koncepty ne-feministické lingvistiky, se sbíhají v kapitole 3, nazvané Feministická filosofie jazyka. (Autorka posouvá název od „Genderové lingvistiky“ k „Feministické filosofii“ – předpokládám, že to byla záměrná volba, jejíž motivaci by mohla u obhajoby vysvětlit.) Tuto kapitolu považuji za výborně zpracovanou, zejména pokud jde o na magisterskou práci skutečně nadprůměrně kvalitní kritickou analýzu konceptů Judith Butler, týkajících se diskursivní povahy jazyka a s ní související dekonstrukce subjektu. Autorka zde projevuje jednak dobrou znalost a porozumění citovaných textů Butler a uvážlivě se vyrovnává i s jejími kritikami, včetně těch feministických (např. Martha C. Nussbaum či Sheyla Benhabib). Při konfrontaci argumentů Butler a Benhabib by ovšem bylo užitečné čerpat i z dalších textů polemické knihy *Feminist Contentions*, na niž autorka odkazuje, zejména z textu Nancy Fraser, která se snaží stanoviska Butler a Benhabib analyticky i synteticky srovnat a poukazuje i na některé jejich klamné opozice.

Další rozvíjející texty ke studiu a odkazování by ale bylo možné doporučit téměř u každé práce. Zde je třeba říci, že rozsah prostudované literatury je plně vyhovující, především je však hodna ocenění její hlubší reflexe, schopnost jít k jádru věci a soustředit se na klíčové koncepty, i kriticky je hodnotit a nezjednodušovat. To se týká i uvážlivých charakteristik některých textů tzv. druhé vlny feminismu, které autorka pouze neodbyvá lacinou nálepkou „překonaných“ koncepcí, ale analyzuje, v čem posunuly vývoj feministického myšlení o

jazyce. Pokud jde o třetí vlnu feminismu, zde se autorka soustředí především na poststrukturalistický diskurs, který v jejím textu vrcholí Butler. Nicméně zde by dle mého názoru přece jen bylo dobré dotáhnout argumentaci tak trochu „za“ (*beyond*) euroamerický diskurs a více než v okrajových odkazech si všimnout i propojené problematiky diskursu, moci, dekonstruování subjektu a agentnosti u postkoloniálních teoretiček, zejména u G. C. Spivak. Autorka ovšem na str. 9 uvádí, že „práce se svým zaměřením soustředí zejména na tzv. Západní akademický diskurs a jeho teoretickou produkci“ (mělo by zde být malé z). Je tedy otázkou: patří Spivak, působící na Columbia University v USA, do tohoto diskursu?

Jako aplikovaný příklad, který autorka používá k ilustraci některých problémů genderově senzitivního jazyka v českém prostředí, uvádí některé ostře nesouhlasné ohlasy na příručku genderově senzitivního vyjadřování. Poukazuje např. na mýtus ideologické političnosti vs. ne-ideologické odbornosti, z něž tyto kritiky vycházejí. Je ovšem škoda, že se autorka (pokud tento příklad chtěla používat), neseznámila i s kritikami – byť nečetnými, které právě s uvedeným přístupem polemizovaly; jedná se o texty Evy Kalivodové a zejména Jana Matonohy (bohemistky a bohemisty), k jejichž některým argumentům autorka práce dochází též, jinými by se mohla inspirovat. Zde se bohužel projevily příliš šťastně rozvržený časový plán práce; ačkoliv během přípravných fází absolvovala diplomandka se školitelkou četné konzultace, poslední fáze samotného psaní vzhledem k napjatému načasování už zpětnou vazbu příliš neumožňovala. Práci by obecně prospěla i hlubší reflexe české odborné literatury. V textu také bohužel zůstaly některé technické a pravopisné chyby (str. 32, 42, 64 či 71).

Přes uvedené výhrady však znovu opakuji, že celková úroveň této magisterské práce stojí dle mého názoru nad běžnou úrovní diplomových prací. Mgr. Vanda Černošská v ní prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, kritického myšlení, schopnost jít k jádru problému, analyzovat jej a své závěry výstižně formulovat. V neposlední řadě je z její práce patrný i skutečný zájem o téma a odvaha pustit se do tématu, na něž ne-feministické (a/nebo anti-feministické) akademické i neakademické hlasy zpravidla reagují velmi konfrontačně.

Diplomovou práci Mgr. Vandy Černošské doporučuji k obhajobě a navrhuji výborné hodnocení.